Notandum autem, quod hujusmodi *Prophylaxis*, non nisi Corpore perpurcato, & Evacuationibus generalibus exonerato, in usum trahenda sit, ne videlicet in *Renes* Sanguinis impuritates effundantur. Quin imo notari fas est, quod ipse interdum *Aqua Diuretica*, Succum lapidescentem habentes, non tam è *Renibus* Arenam eluant; quam iis impertiant, & in iis concretam faciant. Atque hoc casu, *Infusum Tea*, *Aqua pluviatili* confectum, *Diureticis*

illis *Aquis* anteponendum:

HISTORIA III.

Calculus Arthriticus, Vertigo Arthritica, & Arthritis regularis se mutuo excipientes.

Quoniam verò à nonnullis, de *Calculo Arthritico* dubium existimetur, Utrum ille Concretio sit *Arthritica*; annon potius ex Sanguinis recrementis, emeritis, & inutilibus; per quietem, & vitam nimio plus inertem; in *Renibus* depositis, nata atque ficta: Unum his subjiciam, quod (opinione nostra) tollendo huicce dubio omnino satisfecerit.

Vir summa familiaritate mihi conjunctissimus, ex intervallis diu *Arthritide* recta conflictatus, enormem eam ætate supra habuit. Loco rectæ, primum *Vertigine Arthritica*, longa utique, anticipi, & periculosa (quippe, qua in humum ne irrueret, sæpe quidem summum erat periculum) est correptus. Postea verò quamprimum ille Capitis affectus inclinavit, *Æger Renibus* dolere cœpit, *Calculosque* varios, non sine ingenti cruciatu, per Urinam excrevit: nunquam autem *Calculo*, nisi *Vertigine*, & *Arthritide* regulari liber, ægrotavit.

Post menses aliquot, *Pedibus* denuo laboravit; verum eo tempore, tum *Vertigine*, tum item *Calculo* immunis. Et quidem ita res erat, ut, tametsi horum affectuum alio, atque alio posthac creberrimè; tamen, eodem tempore non nisi uno semper, aggravaretur. His etiam adjiciendum, quod eundem ordinem minimè tenderunt hi Affectus; verum *Calculus* interdum, post *Arthritida* diu vacantem, (cum in Sanguine nova materia concervata, novaque facta esset illius germinatio) *Ægrum* per se invasit: interdum *Arthritidis* Paroxysmum è vestigio excepit, tanquam Morbus ei geminus, à communi stirpe oriundus; vel potius, in alia Corporis regione, ejus pars altera.

Magni vero hinc momenti esse arbitror notare; quod, ex quo *Arthritide* se adjunxit interdum *Vertigo*; alias *Calculus*; pro istorum Morborum malitia frequentiaque tenuata sit *Arthritis*; & quidem ea proportionem, ut, ab illa demi, quicquid illis attribui, confirmetur.

Istorum autem Morborum Ortus, Incrementum; Ordo, Vicissitudo, & inter se Relatio, numquid aliud significant; quam, quod ii omnes simili gaudeant Causa Continente; quæ nunc, in Artibus, *Arthritidem*; nunc, in Capite *Vertiginem*; nunc, in *Renibus*, *Calculum*; & quidem hocce omnes, pro istius Causæ renovatione, viribusque, tum crebros; tum vehementes pariat, & producat.

CAPUT X.

De Asthmate Arthritico.

ART. I. **T**RACTATA imi Ventris *Arthritide*, ad eam jam progredior *Anomaliam*, quæ est *Thoracis*; quæque Respirationis Organa præsertim afficit: Ubi primum de *Asthmate Arthritico*; tum de *Tussi Arthritica*, de *Phthisi Arthritica*, deinde sermonem faciam.

Asthmata sunt hujusce tituli permulta, quæ à Causis alibi locorum, nec in *Pectore* extantibus, oriunda, (Nauseæ, verbi gratia, Colicæ, Anginæ, vel hujusmodi Morbo alicui *Arthritico*,) *causæ superveniunt*; & istorum, quibus superveniunt *Mora*

Morborum Capibus, sunt vel dicta, vel dicenda. Unum, hoc Capite, *Asthma* dicam *Arthriticum*, nimirum *idoneum*.

II. Hoc Affectu omnium creberrimè laborant ii, quibus breve, vel alias malè compositum Pectus, aeri reciprocando minimè accommodatum; & quorum Parentes *Asthmate* & *Arthritide* fuerant, maximè verò si utroque, gravati. Hic enim, multo apparatu & molimine, producendo huic Affectui, quasi studetur; cumque, nato & perfecto Homini, Respiratio usus sit perpetui; & ad vitæ opus sustinendum, continui; mirandum non est, illius impeditionem, & difficultatem aliquam insignem, sæpe periculosam, sæpe lethalem esse.

III. *Asthmati* huic inferendo (ut, de Aere spisso, Carbonum fumo, Ventis, aliisque tam hujus *Asthmatis*, quam vulgaris & primigenii Causis evidentibus, nihil dicam) huic, inquam, inferendo confert Miasma *Arthriticum*, Pectori insitum, illius utpote Causa continens, & conjuncta: itaque ut, tamen si plures illud Causas evidentes & remotas, (alio sc. tempore, & corpore aliam) unicam tamen habeat continentem, & proximam, videlicet *Arthriticam*.

IV. Pectori Miasma nunc Opiata, perpetam achibita, insigunt; nunc quicquid aliud *Arthritida* repellat, & Pectus appellat faciat: nunc, urgente nulla vi externa, sive Causa evidente, Pectus angustum, gracile, gibbosum, breve, aliterve malè formatum, ipsa per se *Arthritis* intrat; tanquam Domicilium maxime conveniens. Interdum Evacuatione aliqua solenni (qualis est Fluxio Sanguinis, Ulcus, vel etiam Partus naturalis) suppressa, quæ Miasma sensim amandare solita est; in Sanguine cumulatam illud, neque, ut par est, in Articulos expulsam, Pectori committitur. *Arthritica*, Utero ex more non gerentis, *Asthmate* hunc in modum aggravatæ, Exemplum memoratu dignum his subnectam.

V. De hujus *Asthmatis* *ἰσχυρῆς*, & de ejus natura planè *Arthritica*, ut palam fiat; advertendum est, *Asthma* nunc è vestigio sequi *Arthritida* regularem interciscam; & à *ἰσχυρῆς*, ad ea, quæ intus sunt, Materiam vitiosam fieri *ἰσχυρῆς*, aperte monstrare: nunc è contrario, *Asthma* in *Arthritidem* mutari; antiquam Sedem, & avita Regna, se denuo ingredi, Materiam indicare: Nunc, hos Affectus se mutuo excipere, vicelque agere alternas: Nunc ab *Asthmate*, *Arthritidem* vinci, absorberi; uti nonnunquam, ab *Arthritide*, *Asthma*. Qui quidem istorum malorum ordo, reciprocatio, habitudo, & ratio inter se nihil magis significat; quam quod, ex eadem Materia, *Arthritidi* propria, nunc in Artibus, nunc in Pectore vires exercente, utrumque producat; & *Asthma* illud sit revera *Arthriticum*. Quod quidem enunciatum eo magis probabile, quoniam *Arthritidem* sua gaudere Materia, peculiari & propria, quæ in aliis aliquando Regiones evagetur, omnino constat; *Asthma* verò, non tam à propria ulla Materia; quam à vitiosa aliqua communi, (sive alia quavis inimica, & aliena;) una cum mala Corporis fabricatione, Partiumve Respirationi dicatarum imbecillitate, Causa hujus Morbi privata, fieri.

VI. Quæ verò hujus prolapsæ *Asthmatis*, duum sunt generum; alterum (uti de exquisito *Asthmate* pronunciatum esse solet) siccam, alterum humidum. In sicco isthoc *Asthmate* anhelum videre licet *Arthriticum*, & tanquam animam agentem, Spiritu difficili, Respiratione brevi, Pectore gravato, Tussi vel nulla vel mediocri, Sputazione parca laborantem. Qui Vini Spiritibus dediti fuerunt *Arthritici*, eos sicco hoc *Asthmate* plus semel agrotare novi.

Asthmate, quod *Arthriticum* est, humido affectu,

ti, tussiendo Sputum plerumque crassum, & viscidum, idque nonnunquam vitreum exantant; unde levari solet *Asthma*, donec, nova in Pulmonem missa, Serè vitiosi copia renovabitur: Hoc autem, in teneris Corporibus, tenui, laxoque Sanguine, & ad colliquendum apto, donatis, & quidem Autumno maxime, locum habere mos est.

VII. Pituita crassa involvitur; una cum eo, Pulmoni incutitur; Tussique ejicitur Miasma *Arthriticum*: Sic, ut permultos interdum annos, inversa *Arthritis* hac via fugam capeat; eaque Sputazione, (simili fere modo, atque *Paroxysmo Arthritidis* regulari) à periculis gravioribus defendatur *Ager*. Et quidem *Arthritidem*, quotquot observantur, *Anomaliam*, nullæ videntur esse benigniores, aut minus timendæ, eo, quod nunc dico, humido *Asthmate*, & *Diarthæsi Arthritica*; eo videlicet, propter Materiam Pulmonibus emissam; hæc autem, *Ano*.

VIII. Ex diversis hujus *Asthmatis*, qua sicci, qua humidi Symptomatibus, opinari fas est; in priori, Membranas, Nervos, aut Musculos Spiritui trahendo inservientes affici, & iis Materiam impingi: unde *Respirationis*, cum siccitate labor: In altero, Miasma, Sanguinis Sero implicatum irretitamque, una cum eo Pulmonibus committi, & iis inhærendo *Respirationem* impedire: Atque pro diversitate Symptomatum, diversa Morbi hujus *Subjècta* esse, non temere judicamus.

IX. Nonnunquam equidem *Arthritis* (quod ante traditum) ipsis à Carceribus, ipso ab initio devia; neque Pede, neque Mano saluata quidem; Pulmonem adit, occupat, laceffit, tanquam *Asthma* germanum; nec ab eo facile distinguitur; donec, ætatis progressu, aliquando foras erumpat, Artus exercent, recteque se gerat. Cujus quidem in Artus Translationis, hoc effectum esse solet, quod, quo rectius se gerat *Arthritis*; eo Pulmoni, & post hæc reliquo Corpori universo, melius. Qua de causa licet existimare, mas lam isthuc nihil aliud esse, quam *Arthritida*; primum in Pectore deviam, ipsoque principio *Anomaliam*; postea suo loco regularem.

X. Hujus *Asthmatis* *ἰσχυρῆς* quam legitimi, veri; & genuini, longè alia videtur. *Legitimum* enim, curatu difficillimum: *Juvenes non sine magno labore, Senes nunquam eo liberari dicuntur.* * Contra verò exploratum, hoc *Asthmate* laborantes, facilius allevari, sæpius liberari; & quidem interdum, (quod de vero *Asthmate* rarius affirmari potest) ex toto.